
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 47  del 18-05-2023

OGGETTO: Revoca procedura di selezione di n. 1 esperto per il conferimento di 
incarico di collaborazione - profilo middle con competenze in materia di supporto e 
progettazione  tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione ed in particolar modo per interventi legati 
al PNRR  ex art. 11 comma 2 D.L. 30.04.2022 n. 36 convertito con Legge n. 79 del 
29.06.2022 "ulteriori misure  urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR). Atto di indirizzo.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Assente

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto, del mese di maggio, alle ore 10:19,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 2

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 3

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM Ministero dell’Interno del 19.04.2023 con cui è stato differito ulteriormente il   

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  31-05-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 4

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 5

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato   
Assessore proponente  BATTIATO ANNA LUCILLA

Allegato n. (1)

OGGETTO: Revoca procedura di selezione di n. 1 esperto per il conferimento di 
incarico di collaborazione - profilo middle con competenze in materia di supporto e 
progettazione  tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione ed in particolar modo per interventi legati 
al PNRR  ex art. 11 comma 2 D.L. 30.04.2022 n. 36 convertito con Legge n. 79 del 
29.06.2022 "ulteriori misure  urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR). Atto di indirizzo..

La sottoscritta Anna Lucilla Battiato, Responsabile del Settore I giusta determinazione sindacale n. 11 del 
23.03.2023, sottopone alla Giunta Comunale la presente proposta dichiarando di non trovarsi in situazioni 
di conflitto di interessi, neanche potenziale, con la presente istruttoria e il provvedimento finale ai sensi 
degli artt. 6 e ss. L. 241/90 e 7 DPR n. 62/2013. 

Premesso che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha adottato la circolare prot. n. 15001 del 19.07.2022, avente 
per oggetto: Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”

Considerato che il predetto art. 11 comma 2) del suddetto D. L n 36/2022 stabiliva che “le risorse finanziarie 
ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180 (della Legge n. 178 del 2020) e non impegnate 
in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’art. 10,comma 4, 
del decreto – legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della 
mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non 
superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di 
collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con soggetti in 
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;

Dato Atto che, in relazione alle misure previste dalla circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, le 
Amministrazioni possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 6

collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6- bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con soggetti in 
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;

Considerato in particolare che nello specifico il Comune di Valguarnera Caropepe secondo quanto indicato dal 
richiamato l’allegato n. 1 risulta beneficiario di un finanziamento per un importo pari ad € 115.098,69 per conferire 
numero 1 (uno) incarico ad un esperto (FT) di particolare e comprovata specializzazione, con contratto di lavoro 
autonomo della durata di trentasei mesi, ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165;

Preso atto che il 14.11.2022 veniva pubblicato in home page l’avviso PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI FUNZIONI TECNICHE NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
RICADENTI NEL PNRR – PROFILO: MIDDLE pubblico e relativo modello di domanda;

Visto l’atto di interpello interno pubblicato il 30 marzo 2023;

Preso atto che, giusta attestazione dell’Ufficio Protocollo prot. n. 5202 del 06-04-2023, non sono pervenute 
richieste da parte di dipendenti interni all’Amministrazione;

Vista la deliberazione di G. M. n. 39 del 17.04.2023 con la quale si è provveduto alla integrazione e ricostituzione 
della Commissione di valutazione;

Preso atto del verbale n. 1 del 17.04.2023 pubblicato in Amministrazione Trasparente, sottosezione di 
primo livello Bandi di Concorso, con il quale la commissione “…..prima di prendere visione dei 
nominativi dei candidati al fine del rilascio delle autocertificazioni in ordine alle assenze di cause idi 
incompatibilità, si soffermano sulle due candidature  pervenute con ben tredici giorni di ritardo 
(12.12.2022) rispetto al termine di scadenza (29.11.2022) e chiede chiarimenti agli Uffici competenti i 
quali, per la prima volta, fanno presente come in realtà era stato pubblicato un primo avviso pubblico 
sull’home page dell’Ente in data 14.11.2022 riportante una scadenza a trenta giorni (13.12.2022) e che 
tale Avviso è stato rimosso dall’home page dopo qualche giorno per essere sostituito con quello 
attualmente ancora in visione (che ha dimezzato i termini di pubblicazione). La Commissione, a questo 
punto, rileva che tale modalità di pubblicazione degli Avvisi ha causato evidentemente confusione sui 
termini di scadenza, ingenerando su alcuni partecipanti l’affidamento in ordine ad un termine di 
presentazione delle domande a trenta giorni (con scadenza il 13.12.2022); a tale criticità, la 
Commissione prende atto altresì che nessuno dei due Avvisi ( né quello pubblicato con scadenza dei 
termini fissato al 29.11.2022 né quello pubblicato e poi rimosso dopo qualche giorno riportando i termini 
più lunghi di scadenza al 13.12.2022) sono stati approvati con determinazioni dirigenziali. La 
Commissione evidenzia, infine, l’eccessivo formalismo dell’Avviso (quello attualmente pubblicato nella 
home page)  contenente le modalità di presentazione delle domande e le cause di esclusione (per esempio 
è prevista l’obbligatorietà, pena l’esclusione, dell’invio n. tre files in formato pdf distinti contenenti tutta 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 7

la documentazione richiesta con conseguente esclusione di quei candidati che pur presentando tutta la 
documentazione necessaria (modello di domanda di partecipazione, curriculum vitae e documento di 
riconoscimento in corso di validità) hanno utilizzato un unico file; sempre nell’Avvisto è richiesta, a pena 
di esclusione, la firma digitale sulla domanda di partecipazione nonostante tutte le domanda siano state 
inviate con la pec, come richiesto obbligatoriamente (sul punto si richiama l’orientamento della 
giurisprudenza che ritiene illegittime le esclusioni dei candidati che non abbiano sottoscritto digitalmente 
la domanda di partecipazione ogni qualvolta abbiano inviato la stessa tramite pec allegando un 
documento di riconoscimento). Pertanto, la Commissione, alla luce delle considerazione che precedono, 
nel timore che quanto sopra rilevato possa determinare esclusioni illegittime con conseguente 
rallentamento dell’azione amministrativa, ritiene opportuno che l’Amministrazione revochi in autotutela 
l’Avviso pubblicato in 14.11.2022 con scadenza 29.11.2022 per pubblicarne uno nuovo, più snello e meno 
formale, che venga formalmente approvato con determinazione dirigenziale prima di essere pubblicato e, 
pertanto, si avvia il presente verbale agli organi competenti per gli adempimenti consequenziali”

Atteso che le considerazioni della Commissione risultano condivisibili e che pertanto si ritiene opportuno 
revocare in autotutela le procedure de quo e in particolare: la deliberazione di G.C. n. 118 del 26.10.2022, 
l’avviso pubblicato in data 14.11.2022 e la deliberazione di G.C. n.39 del 17.04.2023 e tutti gli atti 
annessi e connessi con la procedura in oggetto;

Dato atto che la revoca di un avviso/bando di concorso/selezione pubblica rientra nei normali ed ampi 
poteri discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei 
vincitori, può provvedere in tal senso, per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento 
della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico.

Preso Atto che l’interesse pubblico perseguito con il provvedimento di revoca del succitato avviso è 
individuabile nel prevenire potenziali contenziosi in ordine a eventuali esclusioni di candidature dovute 
alla incertezza dei termini di scadenza delle istanze di partecipazione e a garantire pertanto la massima 
partecipazione dei candidati eliminando eccessivi formalismi contenuti nell’avviso stesso; 

Visti:

 l'art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che statuisce quanto segue: “per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 
non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse 
pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da 
parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 8

determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca 
comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo 
di provvedere al loro indennizzo”; 

 l’art 4 co. 13 dell’avviso pubblicato in data 14.11.2022 ai sensi del quale il Comune si riserva 
“…..la facoltà a suo insindacabile giudizio di sospendere o revocare la selezione, tramite 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, senza che i concorrenti possano vantare alcun 
diritto”; 

Ritenuto che dall’approvazione e pubblicazione dell’avviso pubblico non è derivata alcuna spesa a carico 
del Comune di Valguarnera Caropepe e che il mancato esperimento delle valutazioni curriculari e degli 
adempimenti concorsuali non ha comportato l’insorgere di alcuna posizione giuridica qualificata in capo 
ad alcun soggetto;

Ritenuto, pertanto, che il provvedimento di autotutela non lede posizioni giuridiche qualificate, essendo 
l’interesse dei potenziali partecipanti recessivo, rispetto al prevalente interesse pubblico teso alla buona 
organizzazione dell’Ente;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Di richiamare le premesse in fatto e in diritto della superiore istruttoria;

Di dare indirizzi conseguentemente al Responsabile del Settore I° Affari Generali affinché, con atto 
dirigenziale, adotti il provvedimento formale di revoca in autotutela dell’avviso pubblico del 14.11.2022 
avente ad oggetto: SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 
FUNZIONI TECNICHE NELL’AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR – PROFILO: 
MIDDLE pubblico e relativo modello di domanda;

Di dare indirizzo, al Responsabile del Settore I° Affari Generali altresì, di approvare con determina dirigenziale di 
un nuovo avviso da pubblicare in Albo Pretorio, Home Page e in Amministrazione trasparente sottosezione di 
primo livello Bandi e Concorsi, secondo gli indirizzi già impartiti con la deliberazione di G.C. n. 118 del 
26-10-2022;

Di revocare la Deliberazione di Giunta Comunale n° 39 del 17.04.2023;

Di dare mandato al Responsabile Affari Generali al fine di predisporre gli atti consequenziali di 
competenza.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva ai 
sensi della normativa vigente.



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 9

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo on- line e in Amministrazione Trasparente nelle 
sottosezioni di I e II livello;

Il Responsabile del procedimento           Il proponente
    Anna Lucilla Battiato               Responsabile di Settore 1°

f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO

Il Responsabile del Settore
f.to  

Assessore proponente f.to  BATTIATO ANNA LUCILLA



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 10

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Revoca procedura di selezione di n. 1 esperto per il conferimento di incarico di 
collaborazione - profilo middle con competenze in materia di supporto e progettazione  tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione ed 
in particolar modo per interventi legati al PNRR  ex art. 11 comma 2 D.L. 30.04.2022 n. 36 
convertito con Legge n. 79 del 29.06.2022 "ulteriori misure  urgenti per l'attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Atto di indirizzo.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-05-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( ANNA LUCILLA 
BATTIATO )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 11

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Revoca procedura di selezione di n. 1 esperto per il conferimento di incarico di 
collaborazione - profilo middle con competenze in materia di supporto e progettazione  tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione ed 
in particolar modo per interventi legati al PNRR  ex art. 11 comma 2 D.L. 30.04.2022 n. 36 
convertito con Legge n. 79 del 29.06.2022 "ulteriori misure  urgenti per l'attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Atto di indirizzo.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Relazione

PAREREDI REGOLARITA' CONTABILE NON DOVUTO IN QUANTO LA PROPOSTA IN ESAME NON 
COMPORTA IMPEGNI DI SPESA O MINORI ENTRATE

Sede Municipale 11-05-2023
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 18-05-2023

Pag. 12

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 47 del 18-05-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 22-05-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


